
 

Αθήνα, 06 Ιουνίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Εσωτερικών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Θέμα: «Τί συμβαίνει με τις αποζημιώσεις των πυρόπληκτων παραγωγών από τις 

καταστροφικές πυρκαγιές του 2021 στην Ηλεία;» 

Οι καταστροφικές πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2021, άφησαν πίσω τους τεράστιες πληγές 

στην Ηλεία και ιδιαίτερα στον Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας. Ειδικότερα, μεταξύ άλλων, υπήρξαν 

εκτεταμένες καταστροφές σε αγροτικές εκμεταλλεύσεις, υποδομές και δασικές εκτάσεις, με 

αποτέλεσμα να επηρεαστεί άμεσα η δυνατότητα αξιοπρεπούς διαβίωσης εκατοντάδων πολιτών 

και η τοπική οικονομία.  

Σήμερα, παρότι έχουν περάσει σχεδόν τέσσερα χρόνια από τις πυρκαγιές, πολλοί πυρόπληκτοι 

πολίτες, αγρότες και επαγγελματίες, εξακολουθούν να βρίσκονται αντιμέτωποι με τις 

καθυστερήσεις στις αποζημιώσεις. 

Στο μεταξύ, η πρόσφατη τροποποίηση της υπ’ αρ. 56450/20.07.2024 Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης (ΚΥΑ) περί χορήγησης ενίσχυσης για την αποζημίωση των πληγεισών αγροτικών 

εκμεταλλεύσεων από τις πυρκαγιές, περιλαμβάνει αλλαγές στους όρους και στις προθεσμίες, 

που κάνουν τις διαδικασίες της αποζημίωσης ακόμη πιο δύσκολες για τους πληγέντες 

παραγωγούς.  

 

Συγκεκριμένα: 

Α. Η καταληκτική ημερομηνία για την αποκατάσταση των ζημιών στις καλλιέργειες, μεταφέρεται 

από την 30η Ιουνίου 2025, στην 23η Ιουνίου 2025. 
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Β. Η προθεσμία για την υποβολή αίτησης στον ΕΛΓΑ για τον έλεγχο της αποκατάστασης, 

μεταφέρεται από την 31η Ιουλίου 2025, στην 23η Ιουνίου 2025. 

Πρόκειται για αλλαγές που εντείνουν τη χρονική πίεση, με την επίσπευση των προθεσμιών να 

φέρνει νέα δεδομένα που μπορούν να επηρεάσουν αρνητικά τον προγραμματισμό των 

πληγέντων παραγωγών. 

Παράλληλα, με αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλαίσιο της  Χρηματοδότησης 

Δήμων και ΔΕΥΑ της χώρας για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που 

προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055) (ΑΔΑ: ΨΒ4Π46ΜΤΛ6-ΧΥ2 και 9ΟΥΨ46ΜΤΛ6-0ΡΨ) 

προβλέφθηκε κονδύλι ύψους 220.000 ευρώ στον Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας και 160.000 ευρώ 

στη ΔΕΥΑ Αρχαίας Ολυμπίας. Πρόκειται για κρίσιμους πόρους, επομένως είναι απαραίτητο να 

γνωρίζουμε αν η χρηματοδότηση των ανωτέρω ποσών έχει καταβληθεί και σε ποιο ποσοστό. 

 

Επειδή η Ηλεία επλήγη σε μεγάλο βαθμό από τις καταστροφικές πυρκαγιές του καλοκαιριού 

του 2021, 

Επειδή η επίσπευση των προθεσμιών που προβλέπει η πρόσφατη τροποποίηση της υπ’ αρ. 

56450/20.07.2024 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ) περί χορήγησης ενίσχυσης για την 

αποζημίωση των πληγεισών αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τις πυρκαγιές, ενδέχεται να 

δημιουργήσει προβλήματα στους πληγέντες παραγωγούς, 

Επειδή δεν είναι γνωστό αν έχει καταβληθεί το κονδύλι ύψους 220.000 ευρώ στον Δήμο 

Αρχαίας Ολυμπίας και 160.000 ευρώ στη ΔΕΥΑ Αρχαίας Ολυμπίας, που προβλέπεται στις 

αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλαίσιο της Χρηματοδότησης Δήμων και ΔΕΥΑ της 

χώρας για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από 

θεομηνίες. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχει λάβει το σύνολο των πληγέντων παραγωγών την προκαταβολή αποζημίωσης;  

2. Γιατί έγιναν πιο ασφυκτικά τα χρονοδιαγράμματα της υπ’ αρ. 56450/20.07.2024 Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ); 

3. Πότε θα αποζημιωθεί πλήρως το φυτικό κεφάλαιο;  

4. Έχει υπάρξει μέριμνα για το χαμένο αγροτικό εισόδημα των πυρόπληκτων παραγωγών; 

5. Έχει καταβληθεί το κονδύλι ύψους 220.000 ευρώ στον Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας και 

160.000 ευρώ στη ΔΕΥΑ Αρχαίας Ολυμπίας, όπως αυτό προβλέπεται από τις σχετικές 

αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, στο πλαίσιο της Χρηματοδότησης Δήμων και 

ΔΕΥΑ της χώρας για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και καταστροφών που 

προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055) (ΑΔΑ: ΨΒ4Π46ΜΤΛ6-ΧΥ2 και 9ΟΥΨ46ΜΤΛ6-

0ΡΨ); Αν όχι, γιατί; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσης-Χαράλαμπος 



 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

 

 

 

 

 

 




